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REPUBLIQUE GABONAISE

Union -Travail -Justice

II1INISTERE DES FINAN'CES
DU BUDGET

ET DES PARTICIPATIONS

DIRECTION GENERALE DES
CONTRIBUTIONS DIRECTES

ET INDIRECTES

OBJET :
Emission des Impôts
Année 1987.-

La présente instruction a pour objet, compte tenu
de la réorganisation des Services Extérieurs, de reprendre
l'ensemble des directives générales pour l'émission de l'année
1987.

L'étudie comportera trois parties

la mlise à j our du fichier contribuable

les limprimés de saisie en service en 1987

.
le c1:tlendrler des opérations d'enrôlement

*

*

!il~~§-~-I.Q!!E-~!!-flf!:!I§E-f.QNIEl~
Elle s'effec~ue au moyen de la fiche 99

e fichier drS cbntribuables comprend

Une partie l rDENTIFICATION, unlque pour un

quelle que soit sa résidence

contribuable

une partielADRESSE variable suivant la résidence

Un listing g f néral alphabétique et numérique des contri-

buables à jo r au 1er Janvier 1987, sera adressé à chaque

Inspec1;ion C ntrale ou Provinciale, en nombre suffisant,
début ,avril 987.

Avant ~ ,effectuer toute taxation, il convient de

véri fie r s~Y's t éma iquement l.~~-..Ç.b~!!:.~~!!!.~!!:.!~-§.~~§.E.~§.~~ , qui sont

souvent ou1bliés ans la mise à jour; ce quj provoque des con-
testations avec es contribuables et le Trésor (Majorations
non dûes).
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A -LE NljfMERO DE COMPTE CONTRIBUABLE

C'est un numéro unique, attribué par le SERVICE CENTRAI.. DES IMPOTS

Bureau d' ImmatriclJllation ) .

C'est un numéro à six chiffres et une lettre clé. Tous les anciens
numéros à cinq chijf'fres seront précédés d'un "o" , et la lettre c:Lé ne

changera pas.

Les 8~ries du fichier central sont affectées comme sui1;
I

a) AncieJlIneS series

-000.001 à 009.999 = personnes physiques assu~ietties aux

revenus fonciers

-010.001

-060.001

-030.001

-070.001

-090.001

029.999

069.999

059.999

089.999

099.999

à

à

à

à

à

= Fonctionnaires

= Fonctionnaires

= Autres personnes physiquE~s

= Autres personnes physiquE~s

= Sociétés et autres personnes morales

B -DES(~RIPTION DE LA FICHE 99

La J['iche "MISE A JOUR DU FICHIER CONTRIBUABLE" comporte trois

cadJ:'es

"~~adre = n:. de compte = 6 chiffres + 1 lettre c:lé

A remplir obligato:lrement, avant d'envoyer la fiche en saisie

-par :le Service Central des Impôts en cas de création,

-par :les Services d'Assiette en cas. de modification ou de radiation I

-par :l'Inspection Centrale des Fonctionnaires pour le numéro de

fonctionnaires, déjà immatriculés par la Direction de la Solde.

2è cadre = Identification

c4 fonctions"- Création

M

S Suppression

V Visualisation

Il faut ]~ayer les codes-lettres (C,M,S,V) ,

fonctions inutiles"

Modification

qui correspondent aux
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Titre: Utili:ser lJmiquem~rit les abréviations suivantes

-pou[' lel3: personnes physiques: Mr, Mme, MIe

-pou[' le:3i sociétés: STE, CiE, AP (association en part:icipation)

ENT, ET:::, SCI, ASS (association) .

La zone s~:!ra laissée en blanc pour les organismes publics et religieux \
et lesSo(~iétés: AGENCE, BANQUE; " BUREAU ,"CABINET," CAISSI~, CENTRE, CCOMP-

TOIR, OF].'ICE, YNDICAT, UNION
Noms ,~1Ioms ou raison sociale

Servi[' d'abord 1 première ligne, la profession peut être indiquée sur
la 2è ligJ1le .

Supprimer pour les sociétés tous les articles de début du nom.

Ex . S . T . E .i . E . X . P . L . O. I . T . A . T . I . O. N .. F . O. R . E . S. T . I . E . R .
=- ..1 ~~.-~-~.

et non: :3:T:E :i :D:E:X:P:L:O:I:T:A:T:I:O:N:

: :S:igle : Ipour les sociétés: cadrer à gauche; en cas d'absence

]~Iorter ~e nom rédui t
,

]~ationa~ité : pour les sociétés, pays du siège social

: :S:ecteur Id'activité : (rempli par le bureau d'immatriculation)

: ]~.orme j1ridique : Code de 1 à 9

J~dresse i

: I~. fonct~ons : C.M.S.ou V.

:~=r-2 chiffres: Commune ou Département ( liste en

i annexe I)
i

: JBoîte Pdstale~ : N: Boîte Postale: cadrer à droite

: Adresse. ! : in~iQUer touj ours dans le même ordre
1
i- 1ère ligne: quartier -Rue

1- 2è ligne: Ville -Pays

Exemple: Codifici~tion d~s Adresse s
r--

a) adresse ~~ablj1! i

Numéro Boîte Post~~le

Rue -quartiel:'

Adresse Ville -Pi~yS

b) adresse à~~.an er vec boîte os tale

Numéro Boîte Posti9lle : 1: O: 1: 0: 9

Rue -quartiel:'

Ville -Pays

3è Cadre

6:

M-"O..~S""Q';.U"VE E

P:O:R:T: -:G: E:N:T: I:L

( :C:O:T:E: :D' :I:V:O:I:R:E:):1 A:BiI:D:J:A:N:

c) Adresse à~ran er (numéro rue et souvent code ostal

Numéro Boîte Post;3.1e

Rue -Quartie~ :2: O: B:D : S: T: M:I:C:H:E:L: :::::

J1Ll--2:0:0: 5: -P:A:R:I:S: (:F:R:A:N:C:E:

I
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C- L'UTILISATION DE LA FICHE 99

Le ficllier des contr ibuables est un fichier permanen't utilisé d'une
année à l'autre. La mise à jour de ce fichier se fait, dans tous les cas par
la fiche 99 ,joinjte au document d I imposi tion -( Ne pas agrapheJ:- , mais utili-
ser uniqueme~lt un trombone) .

1 -Ca!; d 'lItilis~ion de la fich~ 99

a) ~)~e CREATION "C"

CrÉ;atio'n de nouveaux contribuables :

Il faut remplir la partie

Il faut faire figurer une a

identification: C

dresse: C

~.vices compétents: -Service Central des Impôts: -Sociétés

( de l'ensemble du Gabon

( -Entreprises individuelles de l'Intérieur

-F.99 + I~O Compte ~ -Inspection CentraleI.Fonciers et Patentes

contribuable ( Entreprises Individuelles de la Commune

( de Libreville

.-Inspection Centrale des Fonctj.onnaires :

( Fonctionnaires

Les autres
contribuable est

Inspections remplissent
attribué exclusivement par

la F. 99 mais le numéro de compte

le SERVICE CENTRAL DES IMPOTs.

Il faut remplir: le

fréation d'une-nouvelle résid~ce (pour un contribuable déjà

--existant)

numéro de compte contribuable.

partie identification = V, simplement

partie adresse = C, avec les d.ifférents

rubriques

b) RubriQ~e SUPPRESSION "5"

Principes :-1-: Une annulation

prime automatiquement toutes

ble du fic/llier .

de la partie "Identificat:ion" sup-

les résidences et exclut le contribua-

--1-: Une annulation de la partie "ADRESSE" ne supprime que
la résidence, mais s'il n'y a qu'une résidence, il y a rejet de
l'annulation, car un contribuable doit toujours avoir une résidence.

-Application du principe l :

-contribuable ayant définitivement quitté le Gabon

-contribuable ayant cessé d'être fonctionnaire

-contribuable décédé

épouse uniquement salariée ayant contracté mariage l'annE~e précéden-
te

Application du ~)rincipe 2 ! partie adresse = S

partie identification = V

Suppression d'une activité patentale dans une résidence

Vente d'un hierl foncier dans une résidence secondaire,
la suppressj,on des impositions aux impôts fonciers

qui entraine.;

: la

: la
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-c~~~t de résidence: l'annulation de l'ancienne résidence et lâ\
créat~i.on cie la nouvelle résidence doivent se faire d' une manière con~
comitante.

1(

l~

L'Inspection qui "expédie" le dossier à la nouvelle résidence établit la
fiche 99 "ANNULATIION"-partie ADRESSE -et laisse la fiche dans le dossier du
contribuable.

L'Inspection qui "reçoit" le dossier établit une fiche 99 "CREATION" -
Partie ADRESSE -(au moment de la taxation) et envoie les deux f'.iches 99 au

SERVICE CENTRAL DE'~; IMPOTS .

La même métl'"lode est employée lorsqu'il s'agi t d'un changement de résidence
à l' intér ieur id' unie même Inspection .

B~~~ODIFICATION ~c

On peut

(ou plusieurs)la partie identification-Modifier un renseignement de

-Code IDENTIFICATION

-Code ADRES~)E

M=

v=

-Modifier un renseignement de la partie adresse (ou plusieurs)

-Code IDENT:[FICATION = v

Code ADRES~)E = M
I
I

On peut également (~ombiner! plusieurs opérations :

-Modifier la partjie ident lification tout en créant une nouvelle résidence

-Code '[den1:i fication = M

-Code A(jres~3e C

-Modifier la partie identification tout en supprimant une résidence «à condi-
tion qu I il y ai t plusieuirs résidences) .

M-Code Identificatioh

-Code A(jres~je

Modifier la partie identification et modifier une

-Code rdent:i ficatipn =

résidence

M

M-Code Adres~le =

REGLE GENERALE : LE~ Code prartie IDENTIFICATIDN et partie ADRESSE doit toujour

être servr-:--c:haque fois qu'une partie n'est pas concernée par la mise à jour

porter le Code VISiUALISA T[ON : V

2 -Exemple pra~~~

N° Compte = attribué par le Service Comptable Central (035775 y
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Fiche 99

Nouvelle

: Na de compte = 035775 V

: -ICIENTIFICATION = Code V

ADRESSE = Code C

Résidence

: 30 -( Ré:3idence )

: B.P. -18

: LAMB,I\RENE:
: Envoi concom.i t tent des

: deux fiches ~~9, par l' InE
: pection de la nouvelle
: Résidence

/

IDENTIFICATION = Code C.

Mr.

ASSOUMOU

l -( Niationali té )

1 -Fo;rme ~iuridique

ADREssr: = Code C

Il -(F/ésidence)

B.P. : 4083

LIBREVILLE

b ) ~.~~a nationali té = il s ' aqi t d'un conqola

N° Compte = 035775 y

-IDENTIFICI\TION = Code M

2- (Nationalité)

-Adres::~e = Code V

Fiche 99 : N° dE~ Compte = 035775 y

Ancienne: -ID[NTIFICATION = Code V

RESIDENCE : -ADRESSE = Code S

: II -(Résidence) .:

D) ~~ntribuable chanQe de bolte posta~ (mai 1979)

N° Compte = 035775 y

-IDENTrFIcATION = Code V

-ADRES~;E Code M

30 -~:Résj.dence)

B. P. -22:9

b) ~~.:iQyable Quitte définitjvement le Gabon MaQ

N° ComJ::lte = 035775 y

-IDENTIFIcArION = s
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Il s'agit de déclarations, de

constatés et de fiches de dégrèvements
fiches d'imposition, de fiches de droits

-Déclaratil:Jn Mod. 90 = Impôt sur les sociétés

-Déclaratil:ln Mod. 91 = I.R.P.P. (salariés)

-DéclaratilJln Mod. 91 bis = IRPP (Assistance technique)

-Déclarati(JlnMod. 92 = IRPP (ensemble des revenus)

-riche d' ir~lposi tion Mod. 93 = Impôts fonciers -patentes

-riche:s de droits constatés Mod. 94 = Impôts sur le revenu

-riche:3 de droits constatés Mod. 95 = Impôts fonciers-patentes

-."- -,,- -1'- 96 = Taxation d'office -rGI

Fiche de mise à jour Mod. 99- fichier contribuable

-riche~) de ,dégrèvements Mod. 194, 195, 196.

-~l!J2I!ections : Compte tenu de la nouvelle réorganisation des

IServic'es Extérieurs chaque Inspection Provinciale ou Centrale est dotée

d'un code à 2 chiffres, obligatoire- dont la liste figure en annexe II;
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A -DECLARATION I~IPOT SUR LES SOCIETES Modo 90

Elle sera adJressée au Service Central, après avoir été complétée par
l'Inspecteur compÉ!tent, dès les premiers jours de sa réception -
( EMISSION ACCELERE:E) -

Le Service Central en fait retour aux Inspecteurs avec les copies d'aver-
tissements à la fin de l'émission mensuelle.

1ère Page

Codifier ou Vérifier = N .Statistique et lettre clé

-Résidence et Inspection

L'ensemble de ces I'ubr:iques est obligatoire.

Adresse au GABON: Vér:lfier systématiquement l'adresse portée sur la déclaration et

l'adresse figurant sur l'avertissement de l'année précédente. En cas de changement,

établir avec -l-a -dél::.larati-9D JJD-e-fiçh~- 99.-Trop de~éclamations-parvie'nnent au Trésor

dont la faute incorrlbe aux services d'assiette.

Bénéfice imposab]..e = s'il n ' y a pas de bénéfice, passer au paragraphe II

Taux = indiquer ],e taux à appliquer = 50- taux normal

36, 42 et 45~ taux stabilisés

-Réduction IRVM et Contributions Foncières des propriétés bâties et non bâties

II -~~ de perception I. sociétés

Imposable -exonéré. Code obligatoire l ou 2

-Chiffre d'affaires = à remplir obligatoirement, même si la société est

exonérée du minimum de perception
Ex. 100.000.000 = 100.000.000

-Pénalités I. société :=facultatif
Pour l'exercice 11386, le taux a été porté à 1,10% et le minimum à 600.000 F

3è Page 111- Acompte impôt sur les sociétés--
-total des acompte:s = j"acul tatif .( Lors de l'émission accélérée, adm{~ttre les

acomptes mentionrur~s par la Société, même si le bordereau de versement Mod. 32
n'est pas parvenu au Service).

IV -Fonds Gabonais d'Investissement

-Ne pas remplir en cas d'exonération, accordée (A) ou sollicitée (8)

Il est rappelé que le tau.x du prélèvement pour le Fonds Gabonais
d'Investissement est: fixé à 5% pour l'exercice 1986.

NOTA: A compter du 1er .Janvier 1981, la taxe d'Enseignement Technique et la taxe
de Formation Profess:ionnelle sont versées spontanément comme le Versel!1lent Forfaitaire
par bordereau Mo. 23.

La régularisation sera effectuée par Fiche de taxation d'office Modo 96



~

-9 -

BI -DECI.-ARAlrION SIMPLIFIEE MOD. 91

Réservée aux salariés qui ne perçoivent pas d'autres revenus

ellE~ fait l'objet d'un classement par résidence et
menl:: aVE!C le bulletin individuel 35 de l'employeur

dl' un rapproche-

elle permet le contrôle des retenues à la source de l'employeur et I

aboutit soit à un supplément d'impôt, soit à un remboursement d'iml

pÔt:, soj.t à un avis de non-imposition.

1ère ~~ :

Codifj"er : -Na de contribuable et lettre -clé

Résidence et Inspection

-Quartier: facultatif

-Situation de famille: 1- Marié

2- célibataire

3- Veuf

4- Divorcé

5- Célibataire, veuf ou divorcé

ayant uri enf'ant majeur, ou ti tulaire d'une pension de veuve de guerre ,
ou titulaire d'une pension d'invalidité d'au moins 40 ~~ (Art. 114) -

le

..;- Nombred-J-enfants à charge: deux cases

codifier :O: :, en cas d'un nombre inférieur à 10, et :0:0:, sur

code situatIOn de famille est: 5:

L' en,semble de ces rubriques est obligatoire

CALCUL DES IMPOTs~~

Cette déclaration permet le calcul pour deux salariés

-de l'impôt sur le revenu des personnes physiques (IRPP)

-de la taxe complémentaire (T.C)

-~~e de réqularisation : obligatoire, de 01 à 12

Taxable T.C-
obligatoire oui: 1- Non = 2 Cligne l

Ne sont pas taxables (rubrique: 2) les retraités,

des salaire

(ligne 2)

En fonction des éléments ci-degsus; l'Ordinateur calcule

le montant de la taxe complémentaire dOe par chaque salar.ié, déduit le

montant Ide :La T.C retenue et enrôle les suppléments éventuels ou les

remboursements de T.C.
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~e brut iI~!.-.ble-~

(~ase taxable T.C -T.C dûe) ainsi que

20%. Reste taxable ÎA) :: 5a + 5b + 5c

R.P.P. est ca]~ulé automR.t-iollAment :
, aoattement pour frais profes::JionnE

s de

CHARGES A DEDUIRE : 'acultatives (8roj~s rubrique

Sous-total baCharges déductïbles intégralement (6) : 8 positions -

-intérêts de:~)runts pour l'habitation principale

-pensionsalimentaires fixées par jugement

~ positions

sécurité sociale

~ Charges limi tée:3
.-

-arJ:.érages d(~ rentes à
-primes d I as:3urance-vie

% du Total A{8) : 8 positions

itre obligatoire et gratui

.indiquer
de 10% ou

montant déclaré par le contribuable, l

% ~;era calculée par l'Ordinateur
a limi tatio] ent le

une vérific,1tion attentive des charges déducti

demande sysi:éma1:ique des pièces justificatives
)les sera erre .lié par

.IRP~te-nu- : rubJ'iquE'
'ec la déclaration "emr

facul

loyeur

tative, généralement
" ( Mod .35 ) .

;ervie

Pénalités évent11e ement.

déterminé

L'IRPP est caJ-culé, compte tenu de la situation de famille, et comparé
à l' IRPP déj à retem.l par l'employeur et la différence enrôlée ou remboursée. La

taxe vicinale et la T.F..S.N. ne sont plus codifiées pour les salariés'; elles son

retenues en début d'annÉ~e par l'employeur.

c -DECL,'\RAT IMPLIFiE Mod 91 bis

Réservée 'lUX l\ssistants
la déclaration 91, ,'lvec cependant

'echniques et assimilés,

luelques particularités

st identique

Pagel Rubriqu(~ ta)ce vicinale T\ Nonoui

table de réside:1ce "ermet le ca de la axe

RUBRIQUE '~~ = Epoux Epouse Non)ui

Ne concerne que les salariés qui disposent d'un revenu.

Codifier: 2 pour l,e pe]~sonnel de la garde Présidentielle et assim

la TV et la T.F.S.N. ayant déjà été retenues.

, ,

er"

.
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o- OECLARATION O' ENEiEMBLE MOO. 92

Réservéeaux perslDnnes physiques qui perçoivent des revenus autres que
Iles salaires, ou qui perçoivent des salaires et d'autres revenus; elle

a remplacé la fil~he 92, dont elle est cependant très diffé:rente dans sa

conception.Compll~tement automatisée (comme la déclaration '31),elle fait
appel pour le calcul de la base imposable à la méthode des revenus
bruts :

Chaque catégorie de reve nus est s a is ie au n iveau du béné.fil~ e ou du re-
venu brut et les différents abattements sont calculés autornatiquement.
Chaque revenu ne-t est ensuite totalisé de manière à obteni:C', après
déduct ion des chi3rges, le revenu net global qu i s ert de bal, e au calcul
de l'I.R.P.P.

A compter du 1 er Jan'vier 1986, les déficits ne sont plus irnputables
sur le revenu net global.

La déclaration d'ensemble des revenus permet l'émission de!3 impOts
suivants :

a) Pour les salaJ'iés d~sant d'autres source~revenus :

-Régular:lsat'ion de la taxe complémentaire ,

-régularjlsat:ion de l'IRPP (salariés)et calcul de 1'1 IRPP sur
l'ensemtJle des revenus .

b) pour les autre!s contribuables

-calcul de lllimpôt sur le revenu des personnes phyEliques (IRPP)

-calcul de la Taxe vicinale

-calcul de la Taxe forfaitaire de solidarité Natiorlale

-calcul du Fonds Gabonais d'Investissement (FGI -bénéfices) -

1ère page

§I -IDENTIFICATION

-Na de cclmptle contribuable et lettre-clé

-Résidence et Inspection

-Code Taxe vj.cinale, pour les non salariés

-Code TFSiN : époux et épouse, non salariés

code quartier (facultatif)

§II- SITUATION DE FAr."ILLE

(voir explication de la déclaration 91)

Tous les éléments concernant l'identification et la situation de
famille sont obligatcJirement servis (sauf le code "quartier"),sous pei-
ne de rejet par-ITBrcjinateur.

Les 2è, 3è et 4è pages comportent dans une colone réservée à
l'Administration les éléments de base nécessaires au calcul des imposi-
tions en fonction de~; catégories de revenus dont dispose le contribua-
ble.
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: 2è Page :

§ 111- REVENUS RE~LISES AU. GABON

A -REVENUS FC~R.§

-Reven.u brut des immeubles (1) : 8 positions -obligatoire

avant tout abattement et toute déduction

Abattement forfai tail:'e ( 2 : 1 position -obligatoire oui l -Non 2

Frais réels(3 8 positions -facultatif

La rubrique ne peut être servie que si le code de l'abattement

forfaitaire est: 2.

Les factures justificatives de ces frais doivent être produites.(voir

Instruction n'102/87) -

4Total des charges : 8 positions - 'acultatif

-BENEFICE:) DES EXPLOITATIONS AGRICOLES
--~-

-bénéfice imposable ( .l ) : 8 posi tions Déclaration Mod. 2 ( réel) ou !"ettre Mod

(forfait)

L'abattement de 15% est calculé systématiquement

-Chiffre d'affaires irlllposable (3) : 9 positions -Déclaration Mod. 2-8 (réel)

évaluation forfai taiJ:'e .
A servir, si l'eJ:ltreprise est assujettie au minimum de perception de l'IRPP.

2

ou

D -~ICE~) DES PROFESSIONS NON COMMERCIALES
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3è Page

E -FONDS GJ\BONAIS D'INVESTISSEMENT

: 8-Base pos:i~ tionLS

Sauf exonérationl, le FOI -bénéfices s'applique aux bénéfices des professions
commerciales, inctustrielles et artisanales et agricoles (déclaration Mod. 2) et
non commerciales (déc:laration Mod. 1) et aux forfaits (Notification Mod. 12).

Cette déclaration permet le calcul et la régularisation de l'IRPP pour les
deux époux, ou p(>ur Utn époux et un enfant à charge salarié. (ce dernier prenant
la place du 2è salarj.,é) .

1er SALAR=I:E
,-

Pé,riode : obligatoire. de Or à 12 : 1 position

TaLxable TC obligatoire: oui 1- non 2 1 position

-BaLSe imposable: obligatoire -( 1) : 8 positions ,

correspond au montant brut déclaré par les employeurs

-TC: retenue 'acultatif : 6 positions

-2è SALARlI~

Renseignements j.dentiques au 1er salarié

S'il y a des enfants salariés, une fiche de droits, constat~s

Mod. 94 doit être étaLblie lorsque les époux sont également salariés

IRPP (salariés:) retenu: (13) : 8 positions -facultatif

attentivement avec la déclaration employeur (Mod. 35).

à vérifier

4è Page

G -REVENUS DES CAPITAUX MOBilLIER~

-Total des revenus (4 8 positions

-Réduction IRVM (5) impôts fonciers bâti et non bâti: 8 positions

(facultatif).

§IV -REVENUS REl\kISE:S HORS DU GABON

1 8 positions-Bénéfice net
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CHARGES A Dl~DUII,E DU REVENU GLOBAL

3 rubriques facultatives.

1 -Charges déduc~~!s intégralement (1) : 8 positions -Sous-total 1 a+ Ib -

-intérêts des emprunts pour l'habitation principale

-pensions alime!ntaires fixées par jugement

2 -Charges limitÉ:~~ 10% du total VI -1 : (3) : 8 positions -Sous-total 3a+3b.

-arrérages de rentes à titre obligatoire et gratuit

-primes d'assurance -vie

Nota: -indiquer le montant déclaré par le contribuable, la limitation éventuelle

de 10% ou 5% sera calculée par l'Ordinateur ;

-une vérification attentive des charges déductibles sera effectuée par la

demande systématique des pièces justificatives.

-DETERMINATION DU REVENU NET GLOBAL ET CALCUL DE L'IRPP

La totalisation de chaque bénéfice ou revenu net diminué des charges éven-
tuellement limitées permet d'obtenir le REVENU NET GLOBAL qui sert de base au calcul
de l'IRPP. Sous réserve du calcul du minimum de perception de l'IRPP pour les béné-
fices industriels et commerciaux et artisanaux, agricoles et non commerciaux (0,60 %
du chiffre d'affai"l:'es ou 250.000 F.), l'IRPP calculé en fonction du revenu net et

du quotient famili;11 est diminué :

-de 1'1 R V M et des contributions foncières des propriétés b~lties et non

bâties

-de l'IRPP retenu aux salariés par l'employeur.

E -FICHE D' J:MPOSITION MODELE 93

Cette fiche est c:ommune à l'imposition du foncier et des patentes et licences,

mais ne peut être utilisée pour les deux catégories à la fois.

Identification :

-N° compte contribuable et lettre clé

-résidence Inspection

-Quartier: obligatoire pour Libreville et Port-Gentil et Franceville

-Année d'imposition: Année en cours généralement.

L'ensemble de ces rubriques est à codifier QQ!!g~t2!~~~~~~ sous peine

de rejet

/
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IMPOTS FONCIERS :

-~~' locative des propriétés bâties= indiquer la valeur
locati've avant abattement de 25 %

-~~~-v~n~le des propriétés non bâties=indiquer la valeur
d'acquisition avant tout abattement.

-Taxe ~1Jr les terrains = en ville, tous les terrains de plus
dE: 4.000 m2 sont -taxables .

-Ma.inmorte : Rapprocher de l'extrait de Base 2, (imprimé établi
par l'Ordinateur) : total des lignes 19, 21, 22,-23 du Tableau
O~B

PATENTES-LICENCES:Unle fiche par établissement.

-~I~atente : Voir Dictionnaire des Patentes à jour au
1er!O1)l86

-Classe Licence: Facultatif -(1 ou 2) -Tarif au 1!1!86
La licence de 3è classe est payable uniquement par anticipa-
tion.

-Réduction. : accordée, lorsque la profession est entreprise en
cours ,:1 ' année .

taxes .~'ariables : voir Dictionnaire des Patentes. Pour la--
Communl:! de Libreville, il existe une taxe de propreté de
100.000 Francs applicable aux sociétés qui ont un établissement
dans li3. Commune :

Codifier: ~g~~:variab~~ : 30- Base = 1

Pénali1t:és = facultatif

F -FICHES DE DROITS CON~3TATES

Elles se substituent aux déclarations et aux fiches d'impo-

sition dans les cas de calcul complexe non prévus dans la

chaîne automatisée en particulier pour les rappels de droits

et les impositions des années antérieures,en cas de (:hangement

de tar:lf .

En raison des modifications intervenues en 1986, 1;outes les

imposi1;ions relatives aux années 1985 et antérieures doivent être
émises par fiches de droits constatés -(Impôts sur les sociétés,

Impôt s:ur le revenu des personnes physiques, Fonds Gabonais
d' :(nves:tissement , Patentes) .

En t:ête de chaque fiche, figurent obligatoirement les rensei-

gnement;s suivants, sous peine de rej et :

-Nv de compte contribuable et lettre clé

-Résidence -Inspection

-Quartier
-Année des revenus ou d'imposition

-Mentions à transcrire sur l'avertissement :

-imposition, rappel taxation d'office, période

d'imposition, situation de famille
etc. ...

La rubrique "Fiche Nv" est préimprimée.

./
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ConceJ'ne ].es impôts sur le revenu et taxes annexes

-Imp(~t sur les sociétés minières

-Imp(~t sllr les sociétés hors mine et pétrole

-min:i.mum de perception de l' I. S .

-imp(~t sur les sociétés pétrolières

-pén~l.li té~s acompte IS de 10%

-RET!;~NUE A LA SOURCE

-T .C salaLriés

-IRPP

-TV E~t TF.SN

-~'~~ IRPP trop perçu = "01" utilisée dans le cas de calcul

d'une impositior\ qui aboutit à un remboursement d'IRPP

En fa('e de' chaque rubrique, doi t être porté le net à payer dans la
colonne "impôts't. Le:s bases et le taux sont facultatifs.

b) Fiche de droj.ts constatés Mod.

Elle ('once:['ne les impôts fonciers, les patentes et licences. Le Code

taxe variable doit être porté obligatoirement pour les patentes ~~~~:E~!~~-~~-E~j~~

La colonne "impc~ts" doit être totalisée en valeur absolue, sans tenir compte des
addi tions et soustral~tions .

Fiche de droj~l:)nstatés Mod. 96c

Elle concerne les taxations d'office TSIL

VF-TET-TFP

TCA & TT

retenues sur salaires
et le Fonds Gabcmais d'Investissement.

La rubrique FGI.~exclusive de toute autre taxation sur la même fiche

G- FICHES DE DECiREVE.MENT

Ej~es servent à l'émission des dégrèvements contentieux et gracieux.

Les propositionE de dégrèvement sont établies sur des carnets "autoduplicateur"

en trois exemplaiires. (Ne pas omettre d~ placer un carton entre chaque jeu).

~~~~~=~~~~=~~~~~~~=g~;=~:!~~g~;~~~;.

./. ..
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L'originallljaune" et le duplicata "rose" sont adressés tous deux au
SERVICE CENTRAL DES IMPOTS pour vérification et annotation du-rOle de la
Direction G,I~nérale.

Le slervic'e CENTRAL adresse ensuite au Trésor le duplicata "ROSE
et conserve pour la saisie sur MINI 6 l'original "JAUNE".

La SOUChE:! "Blanche" est conservée dans le carnet.

Il f~xisl:e trois sortes de carnets de dégrèvement

N'Il 19L~ = Dégrèvement impôts'-slJr le. revenu
N'Il 19~; = dégrèvement foncier et patentes
hl:1 19tj = dégrèvement taxation d'office et FGI

~[!-t~t~-Q~-~::t!~g~!~-f!~t!~ , les renseignements suivants sont obligatoires sous
, -

peine de rejet :

-N':' de compte contribuable et lettre clé
-rf~sidence -Inspection
-QlJartj.er
-Ar)née des revenus ou d'imposition
no d'art:icle à dégrèver = 1ère ligne (10 Positions
-motif du dégrèvement = 2è ligne

La rubrique impcits à dégrèver comportera toujours le "Net à dégrèver".

~

111- CALENDRIER DES OPERATIONs D 'ENROLEMEN rInstruction N.:. 9~ RI:;)

A -ENVOII DES DOCUMENTS DE SAISIE

Les fiches et déclarations doivent parvenir au SERVICE CENTRAL DES IMPOT~
au plus tardi, le 10 de chaque mois, classés de la manière suivante :

-Déclaration 90

-déclaration 91

-Déclaration 91Bis

-déclaration 92, etc -fiche d'imposition, etc... .

A l'intérieur de chaque catégorie de déclaration ou de fiche, quatre lots

seront constitués :

-cr

-su

-mo

-sa

Un contrôJle des documents envoyés doit être effectués allJ niveau de

l'Inspection.

éat

ppr
dif
ns

ion

es~)

ica

cha

ion
tion

ngement
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B- ENVOI DU COMPTE RENDU D'ACTIVITE

Le compte rendu d'activité doit être servi chaque mois et adressé
en double exer,nplaire, au titre du mois précédent, pour le 5 de chaque
mois, à ~'Ionsieur le Directeur des Services (actuellement Monsieur le
Directeur Général Adjoint).

c- PRODUITS DE L'EMISSION

Chaque Inspection reçoit en retour tous les mois :

-un rôle par résidence (Commune ou Département)

-rÔle général et rÔle de dégrèvement

-rÔle fGI et rÔle dégrèvement

-rÔle de remboursement

-les avertis:3ements "copie dossier"
-les déclarations 90,91 & 91 bis, 92
-les bulletins "non enrôlés"

Dès leur- ré(~eption, les avertissements, les bulletins non enrÔlés et
les déclar-ations doivent être classés dans les doBsiers indjlviduels.
Mettre l'avertissement et les bulletins non enrôlés dans la déclaration
et le tout dans la chemise dossier, avant le bulletin no 6 qui doit com-
porter mel!ltion de la date d'imposition et de la base taxée. Ce classe-
ment immé,.jiat doit permettre d'éviter les trop nombreuses reclamations
pour doub Le ernploi.

Ce n I e::3t qu I au moment du 2è tour des émissions, après véri fication ,

que la dél:~lar!~tion comprenant Ii avertissement ou le bulletirl "non
enrôlé", le bulletin de salaire et divers renseignements sera classée
dans la chemise de couleur "bulle" nDl4 bis.

Les chefs des Inspections Centrales et Provinciales doivent s'assurer
personnelLemerlt et régulièrement que le travail de classemerlt est fait
correctemf~nt, ponctuellement, car il est la base de toute l'administra-
tion des (:ontributions directes et indirectes.

IV -CALEr~DRIER DES TRAVAUX Di UNE INSPECTION

Janvier: -Dj.stribution des imprimés de déclaration: Mod. 90 (I. Sociétés)
Il 91 (IRPP)

" 91 bis (IRPP)

" 92 (IRPP)

" l (BNC)

" 2 (BIC)

" Il (forfaits)
" 5 (Sociétés

-envoi des imprimés de déclaration: Mod : 44 (Patentes) Civileslmmo-
OJ.IJ.eresJIl 41 ( foncier )

délivrarlce des patentes par anticipation

.../ ...
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Mars :

février .: réception des déclarations forfait et notification

-é:tabl:issement des rÔles de patentes

-é:tabl:issement des rÔles de foncier

-clélivrance des patentes par anticipation

-récep1:ion et classement des déclarations IRPP (91, 91 bis, 92)

-récep1:ion et classement des bordereaux Mod. 35
-récep1;ion et classement des déclarations Mod.5 (Sociétés Civiles

imm':>bilières )
-N'otification et établissement forfaits BIC et BNC (Mode 12)

-c:lassement des déclarations simplifiées des salariés

-t:axatjLon des déclarations IRPP (92) : Emission accélérée (BNC)

-t:axatjLon des déclarations IRPP (92) : (Revenus foncier)

-t:axation des Patentes et foncier ( sui te )

~ : -récept:ion des déclarations sociétés et bénéfices infjustriels

et ci:lmmerciaux

-taxatj-on des déclarations IRPP. (Mod. 92 (suite)

-taxatj-on des salariés (91 & 91 bis)

-taxat.ion des Patentes et foncier (suite)

-envoi au service des versements spontanés des Tableaux 20 A et 20 B

( de la D.S.F des Sociétés et des Entreprises individlJelles (taxe

IMPORTANT ( sur les loyers), dès réception de la déclaration -IJne application

( 1nformatique doit permettre l'édition des bulletins de renseignement

MAI : -taxat:ion IRPP (catégorie des SIC) -(Mod. 92)

-taxat:i.onI-. Sociétés (émission accélérée des cotes :importantes)

-taxat:ion des salariés (suite)

Juin-Juillet-AoO't : -suite des taxation primitives

Septembre- ;!~~ : 2è tour d I émission de tous les impôts

-'véri1=ication des comptabilités

-mise à jour du fichier contribuable

-jl:ourrlée de contrôle patente et foncier

-archjLvages des dossiers

*

*

Compte t;enu des impératifs budgétaires, il est demandé à (~haque Agent
de tout mett:;re E~n oeuvre pour que les travaux d I émission s I exÉicutent le

plus rapiderllent IPossible.

Toutes Jl.es é~missions devront être terminées pour le 1er Oc:tobre

../ ...
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INSTRUCTION A CO~VER A PORTEE DE LA MATN

Instruction N.103/87 = Emission des impôts Année 1987

N°100/86: Dispositions fiscales Année 1987-!1-

-1!- N" 94/85 : Calendrier des opérations d'enrôlement

Notice d'information concernant la déclaration statistique et
fiscale des En trepl~ises ( verte) pour les Inspecteurs et sa mise ii j our 87 -

Libreville, le 9 Février 1987

Le Directeur Général des Contributjons
Directes et Indirectes

Pierre OBAME.-
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